Conjecturæ Dallæi se ipse invicem jugulant.

animadvertit?" unde hoc Vir doctissimus didicit? quis collectionem Polycarpi periisse dixit, aut credidit? Nonne eodem tertio sæculo dixerat Origenes, *Eleganter in cujusdam Martyris Epistola scriptum reperi, Ignatium dico, Episcopum Antiochiæ post Petrum secundum, qui in persecutione Romæ pugnavit ad bestias?* An qui Polycarpum legerat, lectamque ejus etiamnum in publicis conventibus Epistolam noverat, et ex eadem Ignatianorum συναγωγήν tanta cura Smyrnæ conservatam, in Macedoniam tanta cum laude transmissam, animadverterat, eodem sæculo quo Origenes eandem laudaverat, funditus periisse putare potuit? Nimis crassa hæc sunt, quam ut a viris doctis coquantur; nimis invalida, quam ut argumentum nostrum debilitent, quo non alias quam nostras a Polycarpo editas Epistolas ostendimus.

Idem autem alio, et quidem affirmativo, nec illo contemnendo argumento, ex ipsis Epistolis petito, non leviter confirmare me posse confido. Non enim tantum nostras Epistolas, quamvis generaliter, tamen satis diserte describit, quas fidem, patientiam, omnemque ædificationem continere testatur, de qua re paulo fusius ante diximus; sed et speciatim legationem ad Antiochenos tangit, quæ cum in aliis tum præcipue in illa ad Polycarpum exstat; imo ipse Polycarpus in reliquo Epistolæ corpore multa repræsentat, quæ Epistolas nostras sæpe respiciunt; ut eum easdem omnino diligenter legisse, et libenter usum fuisse, quivis perspiciat, ut vix S. Paulum, aut S. Petrum, aut Clementem magis in Epistola sua, quam Ignatium nostrum sequutus esse videatur. Quippe ex summa veneratione, frequenti lectione, et recenti memoria tunc cum ad Philippenses scriberet, hæc ejus animo alte insedissee observamus. Statim ab initio, cum de Ignatio ejusque comitibus loquitur, eos ita describit, Τοὺς ἐνειλημένους ἀγιοπρεπέσι δεσμοῖς, ἅτινά ἐστὶ διαδήματα τῶν ἀληθῶς ὑπὸ Θεοῦ, καὶ τοῦ Κυρίου ἡμῶν ἐκλελεγμένον, iisque verbis duo Ignatii nostri loca expressit, unum Epistolæ ad Smyrnæos, cap. 11. Δεδεμένος θεοπρεπεστάτοις δεσμοῖς πάντας ἀσπίζομαι, alterum ad Ephesios, cap. 11. Ἐν ᾧ τὰ δεσμὰ περιφέρω τοὺς πνευματικὸς μαργαρίτας. Et non multo post ad Philippenses suos, ad quos Epistolam scripserat S. Paulus, Οὔτε γὰρ ἐγὼ, οὔτε ἄλλος ὅμοιος ἐμοὶ δύναται κατακολουθῆσαι τῇ σοφίᾳ τοῦ μακαρίου καὶ ἐνδόξου Παύλου, ὃς γενόμενος ἐν ὑμῖν κατὰ πρόσωπον τῶν τότε ἀνθρώ-

S. Polycarpus in Epistola sua sæpius Ignatiana respexit.

πων, ἐδίδαξεν ἀκριβῶς καὶ βεβαίως τὸν περὶ ἀληθείας λόγον ὃς καὶ ἀπὸν ὑμῖν ἔγραψεν ἐπιστολάς. Quibus quis non videt eum Ignatium nostrum ad Ephesios, quibuscum pariter conversatus est et ad quos scripserat S. Paulus, imitatum esse ita scribentem, cap. 12. Οἶδα τίς εἰμι, καὶ τισιν γράφω. Παύλου συμμύσται τοῦ ἡγιασμένου, μεμαρτυρημένου ἀξιομακαρίστου οὐ γένοιτό μοι ὑπὸ τὰ ἔχνη εὐρεθῆναι, ὅτ' ἂν Θεοῦ ἐπιτύχω ὃς ἐν πάσῃ ἐπιστολῇ μνημονεύει ὑμῶν ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ. Monet Polycarpus ut Philippenses sint ὑποτασσόμενοι πρεσβυτέροις καὶ διακόνοις, ὡς Θεῷ καὶ Χριστῷ, quod toties inculcat Ignatius noster. De Diaconis, Ὁμοίως διάκονοι ἀμεμπτοι κατενώπιον αὐτοῦ τῆς δικαιοσύνης ὡς Θεοῦ καὶ Χριστοῦ διάκονοι, καὶ οὐκ ἀνθρώπων. Ut noster ad Trallenses, cap. 2. Δεῖ δὲ καὶ τοὺς διακόνους ὄντας μυστηρίων Ἰησοῦ Χριστοῦ κατὰ πάντα τρόπον πᾶσιν ἀρέσκειν οὐ γὰρ βρωμάτων καὶ ποτῶν εἰσὶν διάκονοι, ἀλλ' Ἐκκλησίας Θεοῦ ὑπηρεταί. Præcipit Polycarpus Philippensibus ut sint, μὴ ἀμελοῦντες χήρας, ἢ ὄρφανου, ἢ πένητος, cum Ignatius ita hæreticos sui temporis descripsisset, Smyrn. cap. 6. Περὶ ἀγάπης οὐ μέλει αὐτοῖς, οὐ περὶ χήρας, οὐ περὶ ὄρφανου, οὐ περὶ θλιβομένου: et ipsi Polycarpo hoc præceptum dedisset, cap. 4. Χῆραι μὴ ἀμελεῖσθωσαν. Unde illa, quæ nunc Latina tantum legimus, nisi ex Ignatio nostro? *Ego autem nihil tale sensi in vobis, vel audivi, in quibus laboravit beatus Paulus; qui estis in principio Epistolæ ejus: de vobis etenim gloriatur in omnibus Ecclesiis. Nihil, inquit Polycarpus ad Philippenses, vos latet: Ignatius ad Ephesios, cap. 14. Ὡν οὐδὲν λανθάνει ὑμᾶς.* Et præter alia nonnulla, Epistolas Ignatii Polycarpus quasi ipsius verbis tandem laudat, scilicet quod contineant οἰκοδομὴν τὴν εἰς τὸν Κύριον ἀνήκουσαν, ut ille, εἰτοιμοί ἐστε εἰς εὐποίαν Θεῷ ἀνήκουσαν, et alibi, τῶν ἀνηκόντων εἰς τὴν Ἐκκλησίαν, et, τὴν διακονίαν τὴν εἰς τὸ κοινὸν ἀνήκουσαν. Hæc ostendunt Polycarpum in his ipsis, quas nos etiam tandem habemus, Ignatii Epistolis non indiligenter versatum esse.

Dallæus ad
 aliam ob-
 jectionem
 delabitur.
 Polycar-
 pus, illo
 iudice,
 etiam sex
 spurias

Atque hic finem huic disputationi imponere tempus esset, nisi Dallæus, ab hoc argumento delapsus, postea, ut solet, novam nobis molestiam crearet, et, quasi sui oblitus, aliquid fortius, quod ante omiserat, haberet, controversiam hanc postliminio redintegraret. Capite enim tricesimo sexto, "Hoc certe," inquit, "Polycarpi testimonio Latini pro sex illis

Ignatianis Epistolis, quas præter Usserianam collectionem asserunt, non minus speciose utuntur, quam pro suis sex primis Reverendissimus Usserius et doctissimus Hammondus." Ain' vero, "non minus speciose?" miror maxime. An "speciose," imo an omnino Polycarpi testimonio in ea re utuntur? nisi Dallæus hoc diceret, non crederem; imo postquam dixit, dum mecum perpendo, non credo. "Latini" enim, ut opinor, illi sunt, qui Ecclesiæ Romanæ adhærent, quorum pars maxima Epistolas, quas nostri rejiciunt, hactenus recepit. Sed quod illi Polycarpi testimonio freti id fecerint, nondum didici. Audiamus illustrissimum illum Cardinalem Baronium, "Quod igitur septem illæ seorsum positæ haberentur," (de nostris loquitur,) "fuit illa prima collectio facta a Polycarpo, qui non tantum ad se missas, sed et alias in unum collegit, quæ ad Asiæ nominatas Ecclesias scriptæ fuissent, quas, ut testatur, misit ad Philippenses. Hi vero iis a Polycarpo acceptis, quatuor alias Volumini addiderunt; tres nimirum Philippis apud se datas, ad Antiochenos, ad Tarsenses, et ad Heronem Diaconum, quarum exempla apud se remansissent; quartam vero ad seipsos post recessum Philippis ab eodem Ignatio scriptam." Vides "Latinorum" sententiam: collectionem septem Epistolarum Polycarpo tribuunt, reliquas ab eo collectas non dicunt: vel Philippis scriptas, vel ad Philippenses postea missas volunt; et a Philippensibus novam collectionem factam docent; "Polycarpi testimonio" pro aliis præter septem, quas solas nostri defendunt, non "speciose," non omnino "utuntur." Duas collectiones aperte fatentur, unam Polycarpi, aliam Philippensium; priorem illam, posteriorem hanc, appellant; Polycarpi Epistolam ad Philippenses, "haud multos post dies a discessione Ignatii Philippis" scriptam putant; continere igitur alias non potuit, quam eas, quas "priusquam ex Asia proficisceretur conscripsit," de quibus solis agunt Eusebius et Hieronymus, ut illi etiam observant. Pro collectione igitur Philippensium testimonio Polycarpi non utuntur, sed sine ullo alio fundamento, sine Polycarpi aut alterius cujuspiam testimonio ex ipsis Epistolis eam colligunt, quas illi genuinas, nostri fictas fuisse contendunt. Sed in enarranda fabula sua pergit Vir doctissimus. "Hi" (Usserius scilicet et Hammondus) "Latinis objectionibus negant, de sex illis aut quinque Epistolis loqui Polycarpum." Imo vero

Epistolas respicere potuit, tam facile, quam genuinas.

Hanc vero objectionem nullo modo comprobari posse ostendit Pearsonus.

“hi” nec illud “negant,” nec negare possunt “Latinis objectionibus,” quod Latini nunquam objecerunt. De “quinque” illis “Epistolis loqui Polycarpum” nemo Latinorum dixit. Non hoc Usserius eorum objectionibus negat, sed plane e contrario, multis probat, eos nunquam hoc Polycarpo tribuisse, septem tantum Epistolas in Polycarpi collectione contentas semper fassos esse, eamque rationem, cur Eusebius et Hieronymus earum tantum meminerint, assignasse. Hoc Baronium innuisse, hoc Gretserum “plane et plene” extulisse vult, quare illi Epistolas hasce non commemoraverint, causam istam fuisse asserentem, “quia non viderant nisi illam Epistolarum collectionem quæ facta fuerat a S. Polycarpo; qui illas duntaxat, quas B. Ignatius Smyrnæ primum et postea Troade scripserat, unum in volumen comportavit.” Ita Usserius disputat, ut probet illas Epistolas antiquis fuisse incognitas.

Neque ipse, qui excogitavit, ne scivit se falsa asserere atque iniqua postulare.

Quorsum igitur hæc narrare voluit Dallæus, quæ omnes norunt esse falsissima? Nempe “ut Polycarpiani testimonii cesset in utraque causa auctoritas: in nos pro doctissimis viris nihilo validior, quam in viros doctissimos pro Latinis.” Quam falsa assertio! quam iniqua postulatio! tam certe hæc iniqua, quam illa falsa. Latini hæc nunquam objecere; si objecissent, noverunt nihil se proficere potuisse, statim responsum esset Polycarpi testimonium ad illas Epistolas quas nec Eusebius, nec Hieronymus, nec quisquam quinti sæculi memorasset, non pertinere. Ad nostras autem Epistolas nemo eorum, nostrorum nemo cum ulla ratione, dixit Polycarpum non respexisse. Pro nobis igitur et semper fuit, et erit tanti Patris multo validior auctoritas contra quoscunque, quam pro Latinis contra nos, qui neque adversus nos, neque quemcumque alium eam aut adduxerunt, aut adducere poterunt. Quam igitur iniqua postulatio est, ut ejus auctoritas “in utraque causa cesset,” quæ in altera nunquam obtinuit, in illa, qua ab omnibus adducitur, obliterari nunquam poterit! Auctoritatem igitur Polycarpi suo loco justissime afferimus, premimus, urgemus; objectiunculas adversus Epistolas illius testimonio corroboratas suo etiam loco discutiemus, atque difflabimus.

CAP. VI.

Testimonium S. Irenæi ab objectionibus liberatur. Frivolum et ineptum est putare illud aliunde quam ex Epistola ad Romanos citatum esse. Inanis est distinctio inter dixisse, et scripsisse. Nulla Ignatii Apophthegmata a Veteribus memorantur. Ignorasse Irenæum Ignatii Epistolas nulla cum ratione asseritur. Argumentum Negativum adversus Irenæi testimonium nullam vim habet.

PROXIMUM est S. Irenæi, Polycarpi discipuli, testimonium, quod appellat Vir doctissimus argumentum pro Ignatianis secundum. Asserit enim Eusebius Irenæum harum Epistolarum meminisse, cum diceret, *Quemadmodum quidam de nostris dixit, propter martyrium ad Deum adjudicatus ad bestias, quoniam Frumentum sum Christi, et per dentes bestiarum molor, ut mundus panis inveniar.* Respondet Vir doctissimus, “Ego hæc verba vere Ignatii fuisse concedo; sed quid ad Epistolas?” Rogas? quia sunt in Epistolis, alibi in antiquissimis monumentis nusquam; ne quidem in modernis, nisi quando ex Epistolis transcripta. Ne unum quidem Ignatii apophthegma a Veteribus memoratum est. At “Irenæus non hic facit Epistolæ mentionem;” sed neque B. Ignatii mentionem facit. Concedis tamen verba hæc vere esse Ignatii; cur non et Epistolæ? cum in Epistola Ignatii inveniantur, alibi nusquam? Neque enim alia ratio excogitari potest, quare Ignatii verba esse aut tu, aut nos credamus, nisi quod in ejus Epistola inveniantur. Alii enim præter Ignatium adjudicati erant ad bestias. Eusebius crebro probat Epistolas Apostolicas et Evangelia nostra, quod ex iis testimonia proferant Patres primitivi; quæ fere omnia vana essent, si hac ratione testimonia metiamur; raro enim libros aut Epistolas vetustissimi illi scriptores nominabant, ex quibus verba et sententias

Dallæi
commen-
tum de
testimonio
S. Irenæi.

decerperunt. Recolat Dallæus verba sua de Dionysio, “ Quæ citat, cum totidem verbis in Epistola ad Romanos Ignatiana legantur, frivolum et ineptum est ea aliunde quam ex hac Epistola citata esse hariolari.” Cum enim quæ citat Irenæus totidem verbis in Epistola ad Romanos Ignatiana legantur, cur non æque frivolum et ineptum est ea aliunde quam ex hac Epistola citata esse hariolari?

Inanis distinctio, quam ex Parkero mutuatus est.

Sed habet quod reponat ex Parkero^a Vir doctissimus, “ Nihil aliud scribit Irenæus, nisi hoc istum, cujus meminit, *dixisse*. Si saltem hæc eum *scripsisse* diceret, colorem, licet falsum et evanidum, aliquem tamen haberet argumentatio. Sic enim ex aliquo Ignatii scripto hæc ejus verba Irenæum habuisse legitime concluderes: tametsi illud unde ea sumpsisset Ignatii *scriptum* ne sic quidem conficeres eandam illam esse quam nos hodie habemus ad Romanos ejus nomine inscriptam Epistolam.” Duo igitur reponit; apud Irenæum legi non “ scripsisse,” sed “ dixisse;” hoc primum: si legeremus “ scripsisse,” argumentum tamen nostrum “ colorem ” tantum “ falsum et evanidum ” haberet; hoc secundum. A posteriori incipio, et Dallæo Dallæum oppono pro simili sententia ex eadem Epistola a Pseudo-Dionysio producta adversus Maximi effugium fortiter pugnantem. Auctor Areopagiticorum, quisquis est, produxerat testimonium ex Ignatii Epistola ad Romanos; Epistolam illam Veteres omnes sub Trajano scriptam paulo ante martyrium Ignatii crediderunt. Dionysium Areopagitam sub Domitiano mortuum fuisse iidem putarunt. Inde validissimum confectum argumentum est, verum Dionysium ista scribere non potuisse præsertim in Opere Timotheo dicato. Maximus hac objectione pressus mira effugia excogitavit, et plane Dallæana. Primo, quod ad rem nostram spectat, *Τάχα σύνηθες αὐτῷ εἶναι ἀπόφθηγμα, ὡς καὶ τὸ Θεοφόρος πολλάκις αὐτῷ λεγόμενον τε καὶ γραφόμενον*, forte hæc verba, *Amor meus crucifixus est, apophthegma esse Ignatio familiare*. Ita ille cum Dallæo ad apophthegmata recurrit, et multo quidem adhuc speciosius. Ὁ ἐμὸς ἔρωσ ἐσταύρωται perfectissimam apophthegmatis speciem habet, et Viro sancto per totum vitæ cursum tum in dictis tum in scriptis familiare esse potuit. Non ad Trajani tempora confugere necesse fuit; etiam sub Domitiano hoc apophthegma et

Eadem distinctione Maximus Scholiastes Pseudo-Dionysii γνησιότητα propugnabat:

^a De Pol. Eccl. 11. cap. 13. p. 223. supr. Pearson. Proem. cap. 3.

sæpius dixisse et aliquando scripsisse poterat Ignatius. Non eadem natura est Dallæani apophthegmatis apud Irenæum, *Frumentum sum Christi et per dentes bestiarum molor, ut mundus panis Dei inveniar*. Quis hoc ab Ignatio dictum per totum vitæ cursum familiariter usurpatum, quis ante condemnationem ad bestias unquam prolatum, quis in alia quam illa Epistola quæ in itinere exarata est, scriptum putet? Et tamen hoc Dallæo apophthegma est, quod ipse alteri negat. “Valeret,” inquit, “effugium si hæc Ignatium *dixisse* scriberet Dionysianorum auctor: sed plane aliter eum ait hæc *scripsisse*, non *dixisse*, Γράφει δὲ ὁ θεῖος Ἰγνάτιος. Quasi vero id quod sæpius dictum est, scribi etiam non semel non poterit. Maximus affirmat, apophthegma illud forte ab Ignatio non semel dictum, neque semel scriptum fuisse; sive igitur Dionysius “dixisse” sive “scripsisse” Ignatium ista scripserit, perinde erit. Commentum certe Maximi hoc modo refutari non potest; ut frivola plane sit hæc distinctio, et Dallæo indigna. Ipse enim in eodem opere non dubitat cum Albertino asserere, Pseudo-Dionysium hæc ipsa ab Origene hausisse: Origenes autem non scribit Ignatium ista *scripsisse* sed *dixisse* tantum. Verba ejus sunt. *Denique meminimus aliquem sanctorum dixisse, Ignatium nomine, de Christo, Meus autem amor crucifixus est. Dixisse, igitur et scripsisse* in hoc negotio plane idem; neque aut hoc aut illud Maximi commentum vel juvat, vel lædit. Omissa plane hac inani distinctione, aut illud, aut nihil, quod apposite observat Dallæus, Maximum jugulat. “Quæ citat, cum totidem verbis in Epistola ad Romanos Ignatiana legantur, frivolum et ineptum est ea aliunde quam ex hac ipsa Epistola citata esse hariolari.”

quem tamen ipse Dallæus levitatis coarguit.

Secundo, Maximus ut ostendat illud esse apophthegma Ignatio tum viva voce tum scripto sæpius usurpatum, inquit, Τεκμήριον δὲ, τὸ μὴ προσκεῖσθαι, γράφει δὲ τισι, τουτέστι Ῥωμαίοις ἀλλ’ ἀπλῶς. Γράφει δὲ ὁ θεῖος Ἰγνάτιος. *Argumento autem est, de apophthegmate Ignatii locutum esse Dionysium, quod non adjectum sit. Scribit autem quibusdam, scilicet Romanis, sed simpliciter. Scribit autem divinus Ignatius. Ad hæc Dallæus, “Quod contra affert Maximus suum Dionysium simpliciter dicere, Ignatium scribere, non autem quibusdam scribere, quasi hoc aliud quam scriptam ad*

Romanos Epistolam intelligi significet, id, inquam, prorsus nullam vim habet; cum notum sit auctorum sententias et loca sæpe et a nostris nunc literatis citari, multo vero etiam sæpius a Veteribus citata esse, nullo auctoris certo vel libro vel capite, unde illa habentur, nominatim edito." Recte hæc quidem, et apposite. Nam cum Dallæus contra nostros disputat, Maximus est; cum adversus Maximum, plane noster est. Dicimus igitur et nos si Irenæus dixisset, Ignatium ista "scripsisse" quæ protulit, argumentum nostrum non "colorem" tantum "falsum et evanidum," sed illius negatio potius "nullam prorsus vim, haberet; cum notum sit auctorum sententias et loca sæpe et a nostris nunc literatis citari, multo vero etiam sæpius a Veteribus citata esse, nullo auctoris certo vel libro, vel capite, unde illa habentur, nominatim edito." Sic igitur conficimus, præeunte Viro doctissimo, ex usu nostrorum nunc literatorum et multo magis Veterum, si Irenæus dixisset Ignatium ea quæ refert "scripsisse," eadem ab illo ex Epistola ab Romanos ejus nomine inscripta sumpta fuisse.

Exemplis ostendit Pearsonus nihil ponderis habere hanc distinctionem.

Ut ad primum revertar, distinctionem illam inter ista duo "dixit" et "scripsit," cum verba ipsa scripta esse sciamus, "nullam prorsus vim habere" pariter dico, "cum notum sit sententias et loca a Veteribus citata esse" per verbum hoc "dixit" non minus, imo sæpius quam per verbum alterum, "scripsit." Clemens Alexandrinus Stromat. lib. v. viii. § 53. *Moses permisit vesci iis, quæ habent fissam ungulam et quæ ruminant, μηνύων, φησὶν ὁ Βαρνάβας, κολλᾶσθαι δεῖν μετὰ τῶν φοβουμένων τὸν Κύριον, significans, inquit Barnabas, oportere adherere iis qui timent Dominum, et cætera bene multa, quæ apud Clementem sequuntur, et nunc in Epistola Barnabæ reperiuntur. Lib. ii. cap. 20. § 116. Παραθεμένω μάρτυν τὸν Ἀποστολικὸν Βαρνάβαν (ὁ δὲ τῶν ἐβδομήκοντα ἦν, καὶ συνεργὸς τοῦ Παύλου) κατὰ λέξιν ὡδε πῶς λέγοντα. Ubi adducuntur duæ longiores ῥήσεις ex eadem Epistola quæ nunc exstat. Lib. eodem, cap. 6. § 31. Εἰκότως οὖν ὁ Ἀπόστολος Βαρνάβας, Ἄφ' οὗ, φησὶν, ἔλαβον μέρους, et cætera. Ac rursus, cap. 18. § 84. Ἀμέλει μυστικῶς ὁ Βαρνάβας, Ὁ δὲ Θεὸς ὁ τοῦ παντὸς κόσμου κυριεύων, φησὶ, δῶη καὶ ὑμῖν σοφίαν. Et lib. v. cap. 10. § 64. Ἀλλὰ καὶ Βαρνάβας, ὁ καὶ αὐτὸς συγκαηρύξας τῷ Ἀποστόλῳ, κατὰ τὴν διακονίαν τῶν ἐθνῶν, τὸν λόγον, Ἀπλού-*

στερον, φησιν, ὑμῖν γράφω, ἵνα συνήτε εἶθ' ὑποβὰς ἤδη σαφέστερον γνωστικῆς παραδόσεως ἔχνος παρατιθέμενος λέγει. Ita Clemens Barnabam multa dixisse, nec aliquid scripsisse testatur, cum tamen ea omnia in Epistola Barnabæ attributa exstent, nec ad apophthegmata referri possunt. Sic Veteres omnes locuti sunt. In eundem modum scripsit Eusebius, in quem scripserat Irenæus. Hic, *Meminit Epistolarum Ignatii Irenæus ita dicens*, id est, *scribens*; ille, *Quidam de nostris dixit*, id est, *scripsit*. Adeo huic phrasi addictus est Irenæus ut Scripturam ipsam dicere scribat. Lib. ii. cap. 2. *Et hic ergo a Verbo ejus factus est, sicut Scriptura Geneseos dicit*. Et de Hermæ Pastore loquens lib. iv. cap. 37. *Bene ergo pronuntiavit Scriptura quæ dicit, Primo omnium crede quoniam unus est Deus*. Quoties sententiam cujuscunque Auctoris producit, non eum scripsisse, sed dixisse ait. Ita de antiquissimis Poetis loquitur. *Quæ Hesiodus ait de Pandora. De quibus Homerus poeta dixit*. Ὡς δὲ θεοὶ παρ Ζηνὶ καθήμενοι ἡγορόωντο, et rursus, *Accusabit eos Homerus, proprius ipsorum poeta, ipso dicente hæc*, Ἐχθρὸς γὰρ μοι κείνος. Eodem modo de Philosophis, de Anaxagora, Empedocle, Democrito, Platone loquitur, cum non ad eorum dicta sive apophthegmata, sed scriptas sententias respicit. Pariter Prophetas et Apostolos citat. *Propter hoc et Paulus Apostolus ait ad Corinthios*, et alibi, *dicebat ad Corinthios. Bene in prophetia Malachias ait. Tales presbyteros nutrit Ecclesia de quibus et propheta ait, Et dabo Principes tuos in pace et Episcopos tuos in justitia*. Eodem etiam modo, quoties aliquam sententiam ab Ecclesiastico Viro scriptam laudat, semper loquitur. Καλῶς ὁ Ἰουστίνος ἔφη, *Bene Justinus dixit, quoniam ante Domini adventum nunquam ausus est Satanæ blasphemare Deum, nondum sciens suam damnationem*: Alibi, *Et bene Justinus in eo libro qui est ad Marcionem ait*. Neque dubito quin Justinus Apologiam in animo habuerit, cum ista de Simone Mago scripsit, *Quippe cum esset sub Claudio Cæsare, a quo etiam statua honoratus esse dicitur*. Quinque libros fuisse a Papiâ conscriptos asserit Irenæus. Sed cum verba ex illis citat, eodem modo loquitur. *Et adjecit dicens, Hæc autem credibilia sunt credentibus*. *Et Juda, inquit, proditore non credente, et interrogante, &c.* Ita etiam in Procæmio, Καθὼς ὑπὸ τοῦ κρείττονος ἡμῶν εἴρηται, cum elegantem

præsertim
eæ ipso
Irenæo.

similitudinem ab antiquo scriptore mutuatur. Cum prolixas ῥήσεις ex Valentinianorum scriptis recitat, ita præfatur, Τοῦτο πείθουσι τοὺς ἀνοήτους, αὐταῖς λέξεσι λέγοντες οὕτως, et Ἰωάννην τὸν μαθητὴν τοῦ Κυρίου διδάσκουσι τὴν πρώτην ὀγδοάδα μεμηνηκέναι, αὐταῖς λέξεσι λέγοντες οὕτως, et Φασὶ δὲ οὗτοι ὡς ἐπὶ τὸ ὑψηλότερον καὶ γνωστικώτερον ἐπεκτεινόμενοι τὴν πρώτην τετράδα οὕτως, et Πανυπερτάτην τετράδα τοῦτῳ μόνῳ διηγῆσασθαι οὕτως εἶποῦσαν. Imo quotiescunque aliquam sententiam ex scriptore aliquo Irenæum citasse observavi, semper eum vocem illam *dixit*, nunquam autem alteram *scripsit* usurpasse animadverti. Nullum omnino locum e contrario adducit Dallæus, unum quidem Parkerus, sed infelicissime. Nam inquit. “Cum Clementem citat, utitur hac voce *SCRIPSIT*.” Sed quomodo quæso utitur? Verba ejus sunt lib. iii. cap. 3. *Sub hoc igitur Clemente scripsit quæ est Romæ Ecclesia potentissimas literas Corinthiis*. Nulla hic sententia citatur, nullius auctoris testimonium ex ejus scriptis adducitur, ne Clemens quidem tanquam auctor advocatur, tantum sub Clemente scripta fuisse Epistola dicitur; quod ad rem nihil. Frustra igitur objicitur Irenæum quidem testari sententiam hanc Ignatium *dixisse*, non autem *scripsisse*, cum ille nunquam aliter loquatur quoties verba aliqua e Veterum libris citet. Eandem igitur vim in sententiis Veterum recitandis habere debet apud Irenæum *dixit*, quam habet apud alios, plerumque *dixit*, nonnunquam *scripsit*. Ut dicere non vereamur cum Dallæo, “Quæ citat cum totidem verbis in Epistola ad Romanos Ignatiana legantur, frivolum et ineptum est ea aliunde quam ex hac Epistola citata esse hariolari.”

Commen-
tum de
Apopht-
hegmatis
bus Ig-
natii.

Ille tamen adhuc “aliunde” vult hæc Ignatii habuisse Irenæum, nempe ex Apophthegmatibus, quæ vel a Polycarpo, vel ex ipsis Martyrii Actis discere potuit. Epistolas Ignatii ubique legimus, Apophthegmata nusquam. Solus Maximus, tali argumento pressus, quali nunc premitur Dallæus, Apophthegmata somniavit. A Polycarpo collectas Epistolas scimus, ab illo disseminata Apophthegmata ignoramus; in Epistola a Polycarpo edita sententiam ipsam, quam laudavit Irenæus, invenimus; non opus est ad famam recurrere, cum in scriptis teneamus; et quomodocunque postea usurpata sit, ex Epistola haustam non dubitemus. Nulla sunt Ignatii apophthegmata

quæ Epistolas præcesserunt: si qua fuerint postea decantata, ex Epistolis desumpta fuisse et facile intelligitur et satis certo cognoscitur. Ex Usserio quidem Dallæus et Hieronymum, et Acta etiam aliqua Martyrii, suæ opinioni favere intellexit: sed nec illa ad hanc rem quicquam faciunt. Fateor equidem Hieronymum scripsisse, verba quæ apud Irenæum exstant Ignatium locutum fuisse, “cum rugientes audiret leones,” ut in aliquibus codicibus legimus. Nam in aliis illud “cum” eo loco non apparet. “Cumque jam damnatus esset ad bestias, et ardore patiendi rugientes audiret leones, ait.” Ex his enim non tam perspicue “Romæ” eum hæc dixisse, ac “in re præsentis, et quasi in arena ipsa” ex mente Hieronymi apparet. Certe illud “et” quod in Breviario Romano reperitur, et Græca Sophronii versione confirmatur, alium sensum postulare videtur; neque enim Romæ, sed Antiochiæ “damnatus est ad bestias;” rugientes autem leones tam Smyrnæ quam Romæ audire potuit; nec “rem præsentem” intelligere videtur Sophronius, qui *dentibus bestiarum molor, εὐχομαι τοῖς ὀδοῦσι τῶν θηρίων ἀλεσθῆναι* translulit. Sed mentem Hieronymi in hac re non moror; quid iste per illa verba voluerit parum refert, quæ ab eo sine ulla auctoritate dicta sunt^b. Omnia quæ de Ignatianis habet in Catalogo, ex Eusebio sumpsit: ex illo transcripsit sententiam hanc ab Irenæo laudatam. Nihil tale Eusebius, nihil Irenæus: (Minus accurate tradit quædam in Catalogo suo Hieronymus.) de suo illa verba quæ tempus denotare videantur aut incaute, aut rhetorice addidit; atque ita quæ ab Eusebio acceperat minus recte tradidit, quod ei in hoc Opere solenne est. De Apollonio agens cujus martyrium descripserat Eusebius, eum de suo senatorem facit, insigne illi volumen attribuit, eumque in Catalogum Scriptorum Ecclesiasticorum refert, imo inter eos tandem numerat Epist. lxxxiv. [lxx.] “qui in tantum Philosophorum doctrinis atque sententiis suos referciunt libros, ut nescias quid in illis primum admirari debeas, eruditionem sæculi, an scientiam Scripturarum.” Hæc Hieronymus proprio ingenio ex Eusebio extudit et exaggeravit. Neque enim audiendus Josephus Scaliger, qui eum cum illa scriberet, “non Græcum Eusebii exemplar, sed Ruffini inter-

^b Hunc locum Hieronymi iterum tractat Pearsonus, P. II. cap. xvi. Mihi quidem nihil aliud voluisse videtur Hieronymus, quam si scripsisset, Præ

ardore patiendi ita in Epistola locutus est, quasi jam præsens audiret rugientes leones.

(Quo tempore Catalogum suum scripserit Hieronymus.)

pretationem Latinam in manibus habuisse” asserit; aut Henricus Valesius, qui cum hæc “sine dubio ex prava Ruffini interpretatione hausisse” tradit. Hoc enim fieri nullo modo potuit, cum tot annis Catalogum scripserit Hieronymus, antequam Eusebium verterit Ruffinus^c. Scripsit hæc Hieronymus anno Theodosii decimo quarto, hoc est, circa A. D. CCCXCII, ut ipse in fine Operis testatur: transtulit Historiam Eusebii Ruffinus post Theodosii mortem, imo post “direpta Italiae claustra ab Alarico duce Gothorum,” ut ipse in præfatione profitetur. Alaricus autem Italiam non intravit ante A. D. CCCC. Octo igitur ad minimum annis Eusebium Latine edidit Ruffinus, postquam Catalogum suum scripserat Hieronymus. Male etiam Valesius coniecit Hieronymum, eandem ob causam, ob quam Eusebius omiserat Methodii Origeni iniquioris opera, Ruffinum, quocum simultates exercuerat, in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis de industria prætermisisse. Nam nec tunc temporis cum Ruffino adhuc simultates exercuerat, ideoque in hoc ipso libro “inter cæteros tractatores librum, a Pamphilo editum” posuit, quod a Ruffino ita “fuerat divulgatum;” nec Ruffinus ipse aliqua alia tunc conscripserat, quæ ab Hieronymo memorari poterant. Hieronymus igitur a nemine deceptus suo Marte illa Eusebianis addidit. Eodem etiam modo in altero Apollonio describendo versatus est. “Apollonius,” inquit, “vir disertissimus, scripsit adversus Montanum, Priscillam, et Maximillam, insigne et longum volumen, in quo asserit Montanum et insanas vates periisse suspendio;” de suspendio enim Montani locutus quidem est Eusebius, sed ejus narrationem alteri plane scriptori, et quidem Anonymo tribuit, lib. v. cap. 16. a quo satis aperte Apollonium distinguit cap. 18. Eusebius Apollonium scripsisse dicit *ἴδιον σύγγραμμα*, Hieronymus illud appellat “insigne et longum volumen,” cum ipse scilicet ei addidisset tres alios libros ab Anonymo conscriptos. Imo et idem Anonymi Opus Rhodoni etiam attribuit. “Miltiades,” inquit, “cujus Rhodon in opere suo, quod adversus Montanum, Priscillam Maximillamque composuit, recordatur^d.” Cum

^c Vid. Valesii Not. in Euseb. Hist. v. cap. 22. Scaligeri Observ. in Chron. Eusebii, num. 2203. Eundem Valesii lapsum indicavit V. D. Pagi, Crit. in Baron. tom. i. 180. Pearsonum mo-

nentem sequitur Justus Fontanus in Hist. Liter. Aquil. p. 353.

^d Vid. Routh. Reliq. Sacr. ii. 195, 6. ed. 1846.

ille qui Miltiadis meminit, idem sit qui tradidit Montanum et Maximillam suspendio vitam finisse. Hæc Hieronymus itaque ex suo addidit. Nam quod Gravius pro "Rhodone Apollinarium" legit, nec errorem tollit, nec Hieronymo convenit, qui Rhodonem "composuisse" ait "adversum Caphrygas insigne opus." Ut aliquid de tempore notem, quod præsentis rei magis convenit, Hieronymus in Catalogo, cap. 38. voc. Clemens, hæc habet. "Exstat Alexandri Hierosolymorum Episcopi, qui cum Narcisso postea rexit Ecclesiam, Epistola super ordinatione Asclepiadis confessoris ad Antiochenses." Quasi Alexander aut Hierosolymorum Episcopus fuerit priusquam cum Narcisso Ecclesiam regeret, aut Epistolam tum scriberet, cum Hierosolymorum Episcopus esset: eam, inquam, Epistolam quam per Clementem Alexandrinum misisse se significat, qui ante Episcopatum ejus Hierosolymitanum mortuus videtur esse. Mirum igitur omnino non est, si Hieronymus sententiam Ignatii ab Irenæo citatam ex Eusebio depromens, in tempore aut occasione erraret. Quinimo de ipso Ignatio non magis accurate loquitur; cum enim Epistolas ab eo Smyrnæ scriptas commemorasset, "et inde," inquit, "egrediens scripsit ad Philadelphæos et ad Smyrnæos, et proprie ad Polycarpum, commendans illi Antiochensem Ecclesiam." Crederes Ignatium has Epistolas vel e Smyrnæ suburbio, vel a primo, aut secundo lapide scripsisse: quod enim quis "egrediens" fecisse dicitur, id in ipso egressu vel cum egrederetur peregrisse intelligendus videtur. Sed has Epistolas Ignatius, ut Eusebius, a quo hæc habuit Hieronymus, et Epistolæ ipsæ testantur, Troade scripsit, ad quam a Smyrna aliquot dierum iter fuit; ibique aliquandiu permansit Ignatius, et de pacatiori Antiochiæ statu aliquid audivit, priusquam Polycarpo "Antiochensem Ecclesiam commendavit." Non est igitur aut abbreviationibus aut exaggerationibus Hieronymi fidendum, ubi Auctores ipsos habemus, quos illum secutum esse constat.

(Parum accurate de ipso Ignatio loquitur.)

Ad Acta Martyrii quod attinet, non illa sunt quæ ætate S. Irenæi exstabant, sed alia plane sexto vel septimo sæculo ficta, et fabulosis narrationibus aucta; quibus Ignatium quasi in Amphitheatro loquentem introducunt, quem ne unum tunc verbum dixisse antiquissima Acta narrant. Illius igitur Historiæ conditor sententias Ignatio quasi viva voce prolatas

Recentiora Acta Martyrii S. Ignatii, sexto vel septimo ævo conficta, distingui oportet ab

antiquioribus.

attribuit, quas ex illius Epistolis ipse excerpserit; idque non tantum ex genuinis, sed etiam ex fictis. Ut illud ab eo coram Trajano dictum narrat, *Τίνας δὲ ἡμῶν ἔγνωσ στάσις καὶ πόλεμον ἀγαπῶντας; οὐχὶ δὲ καὶ ὑποτασσομένους ἄρχουσιν, ἐν οἷς ἀκίνδυνος ἡ ὑποταγή;* Vetus Interpres. *Quem enim nostrum cognovisti bellum meditari? et non potius subjectos esse principibus, ubi non est periculosa subjectio?* Quod est ex Epistola ad Antiochenos depromptum. [cap. 11.] Ut etiam Menœa istud referunt, *Ἐκραξε σὺν πόθῳ ἐν μέσῳ τῶν κινδύνων, Χριστὸν διώκω χαίρων, Χριστῷ συνεσταύρωμαι. ζῶ δὲ οὐκέτι μὲν ἐγὼ, ζῆ δὲ, φησὶν, ἐν ἐμοὶ μόνος Χριστός.* *Clamavit cum desiderio in mediis periculis, Christum gaudens insequor; Cum Christo crucifixus sum; Vivo autem jam non ego; vivit vero in me, inquit, solus Christus;* ex interpolata Epistola ad Romanos. Talia non pauca posteriores Actorum consarcinatores Ignatio attribuunt, quasi ab eo in ipsa veluti arena pronunciata, quæ ipsi nunquam fama tanquam Martyris apophthegmata acceperant, sed ex Epistolis, quales suo ævo exstiterunt, desumpserant. Eodem igitur modo hæc Martyris sententia, quam Irenæus citavit, in Actis aliquot sæculis postea conscriptis a Consarcinatore, Ignatio in extremo agone tribuitur, non ex fama, non ex antiquioribus Actis, in quibus non apparet, sed ex Epistola ad Romanos deprompta, et ad rem præsentem applicata^e; unde postea Symeon Logothetes huic sententiæ alia ex eadem Epistola superaddidit, quasi eodem tempore prolata, *Ὡστε Θεοῦ ἐπιτυχεῖν, et Οὐπερ ἐρῶ.* Cum igitur sententia ab Irenæo citata in Epistola ad Romanos exstet, cum nulla unquam apud vetustissimos scriptores Apophthegmatum Ignatii mentio facta sit, et Apophthegmatis nomen in hac re a Maximo ad effugium suum tutandum tam infeliciter excogitatum sit, cum antiquissima Martyrii Ignatiani Acta nec hanc nec similem aliquam sententiam commemoraverint, posteriora autem Acta sententias ex Epistolis tum genuinis, tum interpolatis, tum etiam fictis excerpserint quas sanctissimo Martyris ori in ipso agone insererent, “frivolum et inep-

^e Idem pronunciandum de Versione Actorum Armeniaca, quam edidit nuper I. B. Aucher, licet ipse tanquam unice sinceram propugnaverit. Versionem Copticam eodem vitio obnoxii-

am Taurini exstare, in papyro scriptam, docet Peyronus in Præf. ad Lexicon Ling. Copt. ed. Taurini, anno 1835. Vid. Cureton. Corp. Ign. Not. p. 362.

tum est” eam sententiam ab Irenæo “aliunde quam ex hac ipsa Epistola citatam esse hariolari.”

Confugit igitur Vir doctissimus ad argumentum negativum, tanquam ad asylum tutissimum, asseritque Irenæum “hæc verba nec sumpsisse nec sumere potuisse” ex hac Epistola ad Romanos, “quod ea Irenæo ignota fuerit:” ignotam autem ei hanc fuisse, quod cæteræ Ignatii Epistolæ, quas nostri eodem cum hac volumine a Polycarpo collectas et ordinatas fatentur, Irenæo ignotæ fuerint. Cæteras ei plane ignotas fuisse hoc argumento Capite quinto probare conatur. Irenæus Hæreticos ante se omnes argumentis ex traditione et testimonio ductis refutat. Sunt autem in Epistolis Ignatii loca quamplurima ad illud argumentum luculentissima: hæc fuse suo more probat. Habeat igitur causam idoneam et pene necessariam ea loca ex Epistolis recitandi, vel sane indicandi. At eas ne uno verbo memoravisse, nec omnino nutu significasse deprehenditur: imo ne unum ex iis $\mu\upsilon$. Plane ergo eas ignoravit.

Argumentum Dalliæ negativum, — asylum sane tutissimum.

Quamvis facile et breviter respondeatur, celebrem sententiam ex Epistola ad Romanos ab Irenæo adductam esse, idque fuisse ab Eusebio observatum non semel, et a multis aliis etiam agnitum, nec a quopiam ante hoc sæculum negatum, a nobis etiam probatum atque confirmatum; nec Irenæum, qui hanc ad Romanos Epistolam novit, cæteras eodem volumine comprehensas et Polycarpi Epistolæ subjectas ignorare potuisse: multa tamen hic reponenda sunt. Cum enim magna diligentia usus sit Vir doctissimus, ut nihil ageret; ego non minori mihi utendum puto, ut eum nihil egisse omnibus appareat. Seposita igitur impræsentiarum illa unica sententia, licet Irenæus loca nulla ad institutum opportuna ex Ignatio citaverit intimaveritque; tamen non inde sequitur Epistolas illi fuisse ignotas: neque Dalliæana argumenta persuadent Irenæum necessario uti voluisse talibus testimoniis, si ei cognita fuissent. Imo multo verisimilius est, supposito quod Ignatiana ei fuissent cognitissima, ut nostri affirmant, si scribendi modum ab eo observatum spectemus, a sententiarum excerptione abstinere potius voluisse, quemadmodum revera abstiniisse dicitur.

Quinque libros adversus Hæreses scripsit S. Irenæus sane præclaros, non eodem tempore aut continuo, ut ex Præfa-

S. Irenæi Libri

quem scopum habuerint, quo tempore scripti.

Encratitarum hæresis, quam a Tatiano acceptam tradit Irenæus.

Theodotion, Marcionita, deinde Ebionæus, auctor Versionis Vet. Test.

Silet Irenæus de multis Viris in Ecclesia celeberrimis, de quibus audivisse eundem credibile est.

tionibus videtur. Tertium autem librum scimus sub Eleutheri Pontificatu scriptum fuisse; quem cum xv. annos sedisse scribant Veteres, circa quem annum librum eum scripserit Irenæus nondum compertum est. Circa posteriora Eleutheri tempora editum fuisse librum tertium ego non dubito, cum etiam primo, quem ad eum cui opus suum dedicavit aliquo ante tempore missum fuisse ex ipso scimus, Encratitarum hæresin describat, quam primo a Tatiano acceperant. Tatianum autem ipse affirmat, vivo adhuc Justino, nulla hæretica doctrina infectum fuisse. Post martyrium Justini ab Ecclesia recessit, et, teste Epiphanio, in Orientem se contulit, ubi Hæresin partim ex Saturnini et Marcionis placitis, partim ex Valentini deliriis, additis etiam de suo aliquibus, conflavit. Ex eo Encratitæ nati, et in Occidentem etiam disseminati, sub Marco Antonino innotescere in Gallia non potuerunt: neque Irenæus nisi sub Commodo, et adulto jam Eleutheri pontificatu, eos tam graphice depingere potuit. Quinetiam Theodotionis Versionem memorat lib. iii. cap. 24. qui primo ἐκ τῆς διαδοχῆς Μαρκίωνος erat, e castris Marcionitarum ad Ebionæos transfugit, et cum circumcisis esset, linguam Hebræam didicit; Versionem Veteris Testamenti tandem elaboravit, et teste Epiphanio, sub Commodo Imperatore edidit. Priores igitur tres libros sub Eleuthero quidem scriptos constat, sed vergente jam ad finem ejus pontificatu: reliquos aut sub Eleuthero jam exeunte, aut sub ineunte Victore exaratos patet.

Quare ante Irenæum scripsere viri in Ecclesia celeberrimi, Barnabas, Clemens, Hermas, Ignatius, Polycarpus, Papias, Quadratus, Aristides, Agrippa Castor, Justinus, Melito, Athenagoras, Theophilus, Dionysius Corinthiorum, Apollinarius Hierapolitarum Episcopus, et Hege-sippus. Irenæus igitur "omnium doctrinarum curiosissimus explorator," ut eum appellat Tertullianus, scripta horum omnium optime novit: saltem, Dallæo fatente, sine quo argumenti negativi vis omnino nulla, hoc supponere jure possumus. At ex his aliquot ab Irenæo nullibi nominantur; nullæ ex illis sententiæ excerpuntur, et ad testimonium adversus Hæreticos ferendum adhibentur. Quales sunt Barnabas, Quadratus, Aristides, Agrippa, Melito, Athenagoras, Theophilus, Hege-sippus: numero certe plures quam qui ab eo nominantur.

An hos omnes ideo Irenæo incognitos fuisse dicent, quod ab illo in libris quos nunc habemus, cum plures perierint, non commemorentur? Barnabas Clementi Alexandrino sæpe citatus, et exscriptus, Irenæi synchrono: Quadrati et Aristidis Apologiæ notissimæ, omnibusque charissimæ, quod Hadriano Imperatori oblatae persecutionem restinxerint. Agrippa Castor Eusebio *γνωριμώτατος συγγραφεὺς*, Hieronymo “vir valde doctus.” Melitonis “elegans et declamatorium ingenium” laudavit Tertullianus. Dionysius “magnæ eloquentiæ fuit;” Hegesippus “vicinus Apostolicorum temporum;” teste Hieronymo. Scriptores igitur tam præclaros ignorare non potuit Irenæus; quare iidem nec nominati nec ignoti fuere: et perperam plane infertur, aliquem fuisse Irenæo penitus ignotum, quod ab eo in his quos habemus ejus libris non fuerit nominatus.

Dices fortasse sententias Ignatianas ad Irenæi argumentum esse idoneas, illorum non item; causam habuisse cum Ignatium nominandi justam atque necessariam, illos autem commemorandi nullam. Imo vero nec huic effugio hic locus est. Sunt in Epistola Barnabæ loca quamplurima quæ Hæreticos contra quos scripsit Irenæus aperte refellunt. Multa habet quæ Patrem Christi mundi conditorem constituunt; de qua re tam prolixè agit Irenæus, et pro qua sola Clementis Epistolam citavit: de Mosis et Prophetarum scriptis plurima, quæ huic sententiæ tanquam fundamento innituntur, *Prophetæ ab ipso habentes donum in illum prophetaverunt*, et ex diametro pugnant cum iis quæ a Marcione dicebantur: multa quæ ad suam *γνώσιν* Gnosticumque trahebat Clemens Alexandrinus adversus illos qui *ἀπὸ ψευδωνύμου γνώσεως* Gnostici dicebantur. Quadratus Hadriano porrexit librum pro religione nostra compositum, *ἐξ οὗ κατιδεῖν ἔστι λαμπρὰ τεκμήρια τῆς τε τοῦ ἀνδρὸς διανοίας, καὶ Ἀποστολικῆς ὀρθοτομίας*, ut loquitur Eusebius, “librum valde utilem plenumque rationis et fidei, et Apostolica doctrina dignum,” teste Hieronymo. At quicquid fidei et doctrinæ Apostolicæ fuit, id omne ad refutandos Irenæos Hæreticos non potuit non esse utile et idoneum: præsertim cum fuerit ab eo scriptum, qui “plurimos a se visos, qui sub Domino variis in Judæa oppressi calamitatibus sanati, fuerant, et qui a mortuis resurrexerunt,” aut saltem sua ætate superfuisse, testatus est. Quod etiam pariter de

Eorum
scripta
non minus
ad Irenæi
argumen-
tum ido-
nea, quam
Epistolæ
Ignatii.

Aristide sentiendum, qui, teste Hieronymo, “volumen nostri dogmatis rationem continens eodem tempore quo et Quadratus Hadriano Principi dedit.” Quod enim “nostri dogmatis rationem continet,” fundamenta eorum Hæreticorum necessario evertit. Idem etiam de Apollinario, Asiæ Hierapolitano Episcopo, dicendum, qui M. Antonino “insigne volumen pro fide Christianorum dedit,” ut et de Melitone. Theophilus sub Imperatore M. Antonino librum contra Marcionem composuit; alium contra Hermogenis hæresin inscripsit. Agrippa Castor “adversum Basilidis Hæretici volumina, quæ in Evangelium confecerat, fortissime disseruit.” Melito ante libellum supplicem M. Antonino datum multa scripserat de Prophetis, de Ecclesia, de Fide, de generatione Jesu Christi, de Incarnatione Dei: Athenagoras etiam, præter Apologiam, de Resurrectione scripserat, quæ omnia ad argumentum Irenæi pertinebant. Denique, ut refert Eusebius Hist. Eccles. lib. iv. cap. 21. *Iisdem temporibus in Ecclesia floruit Hegesippus, et Dionysius Corinthiorum Episcopus, Pinytus quoque Cretensium Episcopus, Philippus præterea et Apollinaris, ac Melito, Musanus etiam et Modestus, καὶ ἐπὶ πᾶσι Εὐρηναῖος, et postremo, seu post hos omnes Irenæus.* At, eodem teste, Philippus luculentissimum librum contra Marcionem composuit; Modestus præ cæteris errores ejus omnibus spectandos exhibuit: Musanus librum *ἐπιστρεπτικώτατον* adversus Encratitas tum primum exortos scripsit; neque tamen horum cujuspiam Irenæus meminit. Hi cum Irenæo non potuerint esse incogniti, et multa in libris suis tunc editis habuerint quæ ad argumentum ejus fuerint idonea, non tamen erant ab eo nominati. Male igitur a Dallæo tam peremptorie asseritur, Auctorem aliquem etiam præclarum fuisse Irenæo penitus ignotum, ideo tantum quia opportuna occasione oblata eum minime nominavit.

Rursus Hermas, Clemens, Polycarpus, Papias, Justinus, ex multis qui ante ipsum scripsere pauci, fuerunt ab Irenæo quidem nominati; sed an multa ex illis loca ad argumentum suum luculenta, quod de Ignatio postulat Vir doctissimus, excerpserit, et in libros suos congegessit? Minime. Clementis Epistolam continere ait *Traditionem annunciantem unum Deum omnipotentem factorem cæli et terræ*^f; (neque mirum; cujus

^f Iren. iii. c. 3.

enim Catholici scriptoris opus hoc non continet?) sed ne unam quidem ex ea Epistola sententiam eo loci affert, aut alibi vel unum $\mu\upsilon$ exprimit. Polycarpum etiam ibidem laudat, et Epistolam ejus ad Philippenses memorat; sed ne unam quidem syllabam ex ejus scriptis, vel ad confutandos Hæreticos, vel in alium finem adducit. Papiam etiam nominat, et narratiunculam ex eo adducit, non tam contra Hæreticos, quam ad Chiliarum dogma confirmandum, quod illi unus Papias persuaserat, teste Eusebio lib. iii. ad finem, et Hieronymo in Catalogo. Ex unico Justino, qui sua ætate vixit, duas sententias protulit, ex Herma unam. E tot igitur scriptoribus quorum nomina ad nos pervenerunt, quatuor tantum sententias in tam prolixo tamque accurato et erudito Opere excerpit, quarum una ex Epistola Ignatii desumpta est. Quare frustra Dallæus tot sententias ex commentitiis, tot ex interpolatis, tot ex genuinis Ignatii Epistolis depromsit; possumus enim longe plures ex Auctoribus et quidem celeberrimis qui ante Irenæum scripserunt afferre, quarum nullas ille attigit, etiam ex illis quos Irenæum novisse certissimum est.

Sed Athanasium et Bellarminum, Theodoretum et Gelasium mire conjungit et nostris objicit, qui tot loca ex Ignatio produxerunt. Tum vero, "Obsecro tuam fidem," inquit, "hæc Ignatiana Athanasius et Theodoretus contra Arianos et Eutychianos, in quos utpote nondum exortos scripta non sunt, adducerent tamen et recitarent? Irenæus eadem his ipsis in quos proprie scripta sunt, Gnosticis, Valentinianis, Docetis non objiceret?" Non nunc disputo contra quos Ignatiana proprie scripta sunt, de qua re fortasse aliquando et fuse et accurate disserendum erit. Satis est, quod Eusebius nos docuit, et res ipsa testatur, eum contra sui temporis Hæreticos scripsisse: satis est, sive contra aliquos, sive contra nullos diserte, ut Clemens Romanus, scripserit, auctoritatem Viri sanctissimi antiquissimique multum valere contra Hæreticos quocumque sæculo exortos. Id dico, quod hujus argumenti vim omnem prorsus elidit, et pessundat. Poterat Athanasius non pauca ex nostris Ignatii Epistolis proferre loca quæ Arianam Hæresin diserte peterent, cum eas ante illius hæreseos exortum scriptas fuisse etiam Adversarii omnes fateantur. Varios ille quidem libros adversus Arianos fortissimosque conscripsit, auctoritate tamen Ignatii nunquam eos premit,

Pari ratione de S. Athanasio agitur.

nullam ex ejus scriptis sententiam iis opponit. In Epistola quadam, Πρὸς τοὺς ἑαυτοῦ γνωρίμους, *Ad familiares*, vel *discipulos suos*, ut eam indigitat Socrates^g, disputat primo contra Arianos, dein cum illis agit quos Arianos esse negat, quos omnia alia a Nicena Synodo scripta recipere, præter unicam vocem ὁμοούσιον, testatur, quos ἀγαπητοὺς, *dilectos* appellat, ad quos *tanquam frater ad fratres* loquitur, quibus eadem esset cum ipso sententia, controversia autem de verbis tantum. Ad hos posteriorem partem Epistolæ dirigit, a pagina 915 incipientem^h, quam male interrumpit pagina sequenti Latina interpretatio, *Nos vero iterum impetentes eos qui Verbum creaturam esse dicunt, nec eum volunt legitimum et naturalem Filium esse, ostendimus eos ex humanis exemplis patris et filii adversum se rationes et demonstrationes accipere.* Quæ verba et tenorem dissertationis perturbant, et personas atque res ipsas mire confundunt. Græca ita se habent. Καὶ αὐτοὶ γοῦν ἐνιστάμενοι πάλιν πρὸς τοὺς κτίσμα λέγοντας εἶναι τὸν Λόγον, καὶ μὴ θέλοντας αὐτὸν γνήσιον υἱὸν εἶναι, ἐξ ἀνθρωπίνων παραδειγμάτων υἱοῦ καὶ πατρὸς εἰλήφασιν τὰς κατ' αὐτῶν ἀποδείξεις. *Rursus etiam ipsi* (scilicet quos fratres appellaverat) *disputantes adversus eos qui Sermonem creaturam esse dicunt, nec proprium Filium esse volunt,* (scilicet Arianos) *ex humanis exemplis patris et filii, contra eos Arianos demonstrationes sumpserunt.* Hi igitur quibuscum agit Athanasius contra Arianos disputabant, eandem fidem cum Athanasio profitebantur, vocem autem ὁμοούσιον nondum admittebant, idque propter reverentiam et honorem erga eos Patres qui Paulum Samosatensem condemnaverant. Athanasius, ut hunc iis scrupulum evellat, docet non esse contendendum, si prior Synodus ὁμοούσιον rejiceret, posterior commendaret: id enim ex diverso sensu factum esse. Dein exemplum producit sanctorum Patrum, qui ἀγέννητον aliter atque aliter acceperunt. Ignatius, inquit, Dominum tum γεννητὸν, tum ἀγέννητον; alii post Ignatium dixerunt, Ἐν τῷ ἀγέννητον ὁ Πατήρ, *Solus Pater ingenuitus.* Recte autem et Ignatius, et illi, secundum diversum sensum cui ipsi cum scriberent attenderunt. Hæc ille. Obsecro igitur tuam fidem, quot loca ex Ignatio Athanasius adversus Arianos produxit? ut tibi videtur, unum; ut mihi, ne

(Locus
Athanasii
explicatur.)

^g Socrat. Hist. Eccl. ii. cap. 37.

^h Athanas. Opp. i. 915, 16. ed. Paris. sive Colon.

unum quidem. Quod igitur de Athanasio verum esse scimus, quidni et de Irenæo dicamus? Quamplurima ex professo contra Arianos scripsit Athanasius, plura quam ab Irenæo contra omnes Hæreticos scripta habemus. Multa in Ignatio sunt ad refellendos Arianos satis luculenta, nullam tamen ex illo sententiam adversus eos adduxit, ne Ignatium quidem ipsum nominavit; et tamen illum optime novit, et semel ad dilectos et fratres suos citavit. Irenæus pariter nihil adversus Hæreticos ex Ignatii Epistolis deprompsit; eas tamen optime novit, et semel obiter citavit.

At Theodoretus plura; recte: sed quid hoc ad Irenæum? Hic secundo, ille quinto sæculo scripsit. Nos autem ante docuimus circa finem quarti sæculi primum ex longa experientia observatum esse, hæreses et schismata disputationibus tolli non potuisse; et certissimum remedium fore τὰς ἐκδόσεις τῶν παλαιῶν in testimonium adductas. Quod Theodosio et Nectario primus omnium Sisinnius persuasitⁱ. Post igitur severam Theodosii legem contra Hæreticos latam, illi paulo sapientiores facti, admiserunt eorum Patrum testimonia qui ante divisionem ortam scripserant, et celebres in Ecclesia fuerant. Ante hanc ætatem non videmus Ecclesiasticos scriptores Catalogos Patrum texentes, et confertas sententias ex eorum scriptis contra hæreticos promentes. Quinto demum sæculo hoc factum, et a Theodoretto inter primos: ante illud tempus parcius et obiter^k; ætate autem Irenæi id fieri nullo jure potuit. Hæretici enim contra quos ille scripsit vetustioribus Catholicis nihil tribuebant; omnia eorum scripta flocci faciebant, libros quamplurimos Apocryphos a suis compositos, suisque tantum notos sub Antiquorum nomine proferebant, plurima etiam Evangelistarum et Apostolorum scripta respuebant, multaque commenti sunt contra quæ nemo Veterum quicquam disseruerat. Irenæus ut hos refutaret, libro primo sententiam eorum aperuit, secundo rationibus subvertit, tertio Scripturas et Traditionem adhibuit, quod ad eam Hæretici aliquando provocarent, quarto ex Veteri Testamento præcipue disputavit, quinto ex reliquis doctrinis Domini nostri, et ex Apostolicis Epistolis, ut ipse in Præfationibus profitetur. Nunquam se usurum testimoniis Veterum adversus eorum

Alia ratio in Theodoretto et scriptoribus quinti sæculi.

Irenæi totius Operis argumentum.

ⁱ Socrat. Hist. Eccl. v. 10.

^k Respexit fortasse Pearsonus S. Basilii Librum de S. Spiritu, cap. 29.

sententiam testatur, nunquam ulla loca ad eam rem idonea exscribit, et si quem forte adducit ad traditionem firmandam tantum nominat; sententiam quidem Justini laudat contra Marcionem fervidam et zeli plenam; at Marcion Justino antiquior fuit, et auctoritas ejus ad revincendos Marcionitarum errores nihil valebat, neque in eum finem est adducta. Dispar itaque omnino ratio Irenæi et Theodoretī: non eadem utrique mens, aut occasio in scribendo fuit. Frustra igitur et sine ullo fundamento asserit Vir doctissimus, cum tot loca ex Ignatio Theodoretus produxerit, Irenæum etiam non pauciora adducere debuisset, si Ignatium Epistolicum novisset.

Quo modo
Vetustiorum
sententias
proferre
soleat
Irenæus.

Verum enimvero, "est et aliud," inquit, "quo hæc Ignatiana omnia Irenæus plane nescivisse deprehenditur. Solet enim ille præstantium virorum se vetustiorum sententias et *ρήσεις* sive scriptas sive viva voce ab iis prolatas non nominatis auctoribus afferre ac recitare." Nullas Ignatii suo operi inspersit. Nullas ergo Epistolas scivit. Nullæ ergo tum exstiterunt. Imo vero si sententias, quas Vir doctissimus intelligit, consideremus, etsi multo plures essent, nemo unquam ideo concluderet, necessario etiam eum aliquas ex Ignatianis usurpare voluisse. Primam ab aliquo se præstantiore in Præfatione refert venustam sane atque elegantem, "Ὅτι λίθον τὸν τίμιον σμάραγδον ὄντα, καὶ πολυτίμητόν τισιν ὕαλος ἐνυβρίζει διὰ τέχνης παρομοιουμένη, ὅπότεν μὴ παρῆ ὁ σθένων δοκιμάσαι καὶ τέχνη διελέγξαι τὴν πανούργως γενομένην. Vetus Interpres, *Quomodo lapidem pretiosum smaragdum magni pretii apud quosdam vitreum in ejus contumeliam per artem assimilatum quoadusque non adest qui potest probare, et artificium arguere quod subdole sit factum*; et aliam etiam ab eodem ut videtur, "Ὅτι τολμηρὸν καὶ ἀναιδὲς ψυχῆ κενῶ ἀέρι θερμαινομένη, pari venustate et elegantia conspicuam. Tu vero, Dallæe, ex his colligere potes, necessario Irenæum ex Epistolis Ignatianis sententias laudare voluisse si scivisset? Tu, inquam, qui Usserianas omnes tristes, et salebrosas, rudes et incultas dicis? Tu, qui orationem tanquam horridam et torrentis instar per confragosa montium, per abrupta et saxa et cautes et præcipitia vix enitentis accusas? Tu, qui magnam sensuum ubique obscuritatem, et vel nullum vel malignum verborum inter se nexum observas? Tu, qui prisca Loxiæ Apollinis oracula vel Sibyllarum folia legere te credis?

Sic enim disputas. Irenæus Operi suo *τηλανγές πρόσωπον* apposuit, Præfationem eleganti quadam Veterum alicujus sententia adornavit, et aliam similis venustatis alibi adhibuit; Ignatiana igitur prorsus ignoravit, aliter rudem aliquam et incultam, tristem et salebrosam sententiam ad Commentarios suos exornandos et illuminandos produxisset. A divino quodam sene, et veritatis præcone, versus quosdam Iambicos adversus Marcum Hæreticum effusus laudat, quos hic a Scaligero, atque Petavio suis numeris restitutos repræsentato :

Ἐιδωλοποιὲ Μάρκε, καὶ τερατοσκοπέ,
 Ἀστρολογικῆς ἐμπειρε καὶ μαγικῆς τέχνης,
 Δι' ὧν κρατύνεις τῆς πλάνης τὰ διδάγματα,
 Σημεῖα δεικνὺς τοῖς ὑπὸ σου πλανωμένοις,
 Ἀποστατικῆς δυνάμεως ἐγχειρήματα,
 Ἄ σοι χορηγεῖ σὸς πατὴρ Σατᾶν ἄει
 Δι' ἀγγελικῆς δυνάμεως Ἀζαζήλ ποιεῖν,
 Ἐχων σε πρόδρομον ἀντιθέου πανουργίας.

Quorum restitutio Veteri Versione maxime confirmatur,

“Idolorum fabricator Marce, et portentorum inspector,
 Astrologiæ cognitor, et magicæ artis,
 Per quas confirmas erroris doctrinas,
 Signa ostendens his qui a te seducuntur,
 Apostaticæ virtutis operationes,
 Quæ tibi præstat tuus pater Satanas
 Per angelicam virtutem Azazel facere,
 Habens te præcursorem contrariæ adversus Deum nequitia.”

Postiores Petavio metricè reddens male expressit.

“Hæc tu illa Satanae fretus auxilio patris,
 Azazelisque mira designas ope,
 Præcursor illi fraudis in Superos datus.”

Hæc enim Marcum Satanae, aut Azazelis præcursorem faciunt; cum divinus ille Senex eum describere voluerit, tanquam Antichristi præcursorem, quod hic significat *ἀντίθεος πανουργία*. Jam vero ex Ignatianis an aliquid simile petere potuit Irenæus, si ea novisset? aut quisquam non novisse affirmabit, quia qui versiculos aliunde in Marcum contorsit, nihil illi ex Ignatio aspersit? Cujusdam ante se de duplici vocabuli *Filii* acceptione observationem ad interpretationem S. Scripturæ pertinentem, lib. iv. cap. 79 affert. Vult enim impios et infideles in sacris literis *filios et angelos Diaboli* dici; Veterum autem alicujus testimonium affert, qui *filium* dupliciter intelligi dixit, aut de nato, aut de facto, aut secundum naturam et conditionem, aut secundum doctrinæ magisterium, *Qui enim edoctus est verbo, filius docentis esse*

dicitur, et ille ejus pater. Ut postea Clemens Alexandrinus, αὐτίκα πατέρας τοῦς κατηχήσαντας φαρμέν, et Gregorius Nazianzenus, Carm. ii.

*Αὐτὰρ ἐμοὶ τοκέες μὲν ὄσοι καλὸν ἐξεδίδαξαν,
Παῖδες δ' οὓς ἐδίδαξα.*

An autem quia a Veteribus unum, qui simili modo ante ipsum Scripturas interpretatus est, ne novum sensum illis affixisse videretur, adduxit; ideo aut aliquid ex Ignatianis citare debuerit, aut ea ipsi ignota nos concedere debeamus, in quibus talia nec inveniri nec exspectari potuerunt?

Quod si hæc ad sententiam Viri doctissimi confirmandam parum valere videantur, certe reliqua omnino nihil. Sunt enim tantum virorum quorundam, non scripto sed viva voce prolata testimonia; quæ recte ἀπομνημονεύματα Eusebius appellat, lib. v. cap. 8. Καὶ ἀπομνημονευμάτων Ἀποστολικοῦ τινος πρεσβυτέρου, οὗ τοῦνομα σιωπῆ παρέδωκε, μνημονεύει. Ruffinus Interpres, *Sed et Apostolici cujusdam viri, cujus nomen reticuit, sermonis quasi memoriter meminit.* Sic Marci Evangelium credebant Veteres nihil aliud fuisse quam Petri ἀπομνημονεύματα. Ita Papias apud Euseb. lib. iii. cap. 39. Μάρκος μὲν ἐρμηνευτῆς Πέτρου γενόμενος, ὅσα ἐμνημόνευσε, ἀκριβῶς ἔγραψεν, et rursus, Ὡστε οὐδὲν ἡμαρτε Μάρκος οὕτως ἔνια γράψας ὡς ἀπεμνημόνευσε. Ut Cynici cujusdam verba de Peregrino ex memoria recitare se fideliter profitetur Lucianus, Καὶ ὡς ἂν οἶός τε ᾧ πειράσομαι σοὶ αὐτὰ ἐκεῖνα ἀπομνημονεύσαι ὡς ἐλέγετο. Sic igitur Irenæus lib. iv. cap. 5. *Quemadmodum audiivi a quodam Presbytero, qui audierat ab his qui Apostolos viderant, et ab his qui didicerant.* Ubi diligenter observandum est Irenæum hic plane Papiam fuisse imitatum, a quo doctrinam mille annorum accepit; sic enim Papias ea memoriæ mandavit quæ a Veteribus hoc modo didicerat, ut ipse de se testatur. Εἰ δέ που καὶ παρηκολουθηκῶς τις τοῖς πρεσβυτέροις ἔλθοι, τοὺς τῶν πρεσβυτέρων ἀνέκρινον λόγους, τί Ἀνδρέας, ἢ τί Πέτρος εἶπεν, ἢ τί Φίλιππος, ἢ τί Θωμᾶς ἢ Ἰακωβος, ἢ τί Ἰωάννης, ἢ Ματθαῖος, ἢ τις ἕτερος τῶν τοῦ Κυρίου μαθητῶν, ἅτε Ἀριστίων καὶ ὁ πρεσβύτερος Ἰωάννης οἱ τοῦ Κυρίου μαθηταὶ λέγουσιν οὐ γὰρ τὰ ἐκ τῶν βιβλίων τοσοῦτόν με ὠφελεῖν ὑπελάμβανον, ὅσον τὰ παρὰ ζώσης φωνῆς καὶ μενούσης. *Quod si quis interdum mihi*